(28) 352-6280

camara@camaraitapemirim.es.gov.br

  Rua Adiles André Leal, s/n, Serramar, Itapemirim/ES – CEP 29330-000

1

INDICAÇÃO Nº  /2025
Vereador: Weder Gomes Benevides

Exmo. Sr. Presidente,

Nobres Edis,

Nesta oportunidade, usando de minhas prerrogativas expressas no Regimento Interno

desta Casa de Leis, INDICO ao Exmo. Sr. Prefeito Municipal, Gênesis Alves Bechara, que

empreenda esforços junto à Secretaria Municipal de Obras e Urbanismo (SEMOU), para

que viabilize estudos e elaboração de projeto, Iluminação Pública no trecho que liga o

Distrito de Itaipava, passando pelo Monte Aghá, até o limite do Município de Piúma.

Sala das Sessões, “João Batista Ferreira de Souza”, 05 agosto de 2025.

Weder Gomes Benevides
Vereador – PSD

Autenticar documento em https://camaraitapemirim.splonline.com.br/spl/autenticidade
com o identificador 310033003600340031003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

mailto:camara@camaraitapemirim.es.gov.br
https://www.camaraitapemirim.es.gov.br/
-21.00922555516893,%20-40.831457544573944

(28) 352-6280

camara@camaraitapemirim.es.gov.br

  Rua Adiles André Leal, s/n, Serramar, Itapemirim/ES – CEP 29330-000

2

Justificativa

A presente indicação tem como objetivo solicitar ao Executivo Municipal a Instalação

de Iluminação Pública no trecho que liga o distrito de Itaipava, passando pelo Monte Aghá,

até o limite do Município de Piúma.

Trata-se de um trecho importante para o deslocamento diário de centenas de

moradores, trabalhadores rurais, pescadores, estudantes e pequenos comerciantes, além

de ser rota frequente de turistas e ciclistas, especialmente durante os fins de semana e

feriados. No entanto, a falta de iluminação pública neste percurso tem gerado situações

recorrentes de insegurança, acidentes e sensação de abandono, afetando diretamente a

vida das comunidades que vivem ou circulam por essa região.

Durante a noite, a falta de visibilidade compromete significativamente a segurança

do tráfego, favorecendo a ocorrência de acidentes, dificultando a identificação de curvas,

obstáculos e até mesmo a presença de pessoas na via. Além disso, a escuridão propicia a

sensação de insegurança e aumenta a vulnerabilidade da população local a assaltos e

outros crimes.

Dessa forma, solicitamos que essa demanda seja acolhida com prioridade, pois se

trata de uma ação simples, mas de grande impacto social. Investir em iluminação é investir

em segurança, qualidade de vida e no direito de ir e vir com dignidade, especialmente em

uma área tão importante para o deslocamento e desenvolvimento da região.

Autenticar documento em https://camaraitapemirim.splonline.com.br/spl/autenticidade
com o identificador 310033003600340031003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

mailto:camara@camaraitapemirim.es.gov.br
https://www.camaraitapemirim.es.gov.br/
-21.00922555516893,%20-40.831457544573944

		2025-08-05T16:22:57-0300